

KURYER LITEWSKI

W Wilnie we Srodę dnia 10 Sierpnia r. s. 1827 Roku

WIADOMOŚCI KRAJOWE

Sankt-Petersburg dnia 3 sierpnia.

(z Gazety Senackiej).

Przez najwyższe ukazy do Kantoru Dworu pod d. 22 lipca, Panny: Elżbieta Muchanówna, Marya Spirydówna i Xiężniczka Zofija Oboleńska; najłaskawiey mianowane frejlinami Dworu NN. CESARZOWYCH; a Xiążę Nicetas Trubecki, porucznik uwolniony z gwardyi półku kawalergardów, przeniesiony na translatora Kollegium Państwa spraw zewnętrznych, i najłaskawiey mianowany kamerjunkerem dworu JEJEGO CESARSKIEY MOŚCI.

— Przez najwyższy ukaz, objawiony Rządzącemu Senatowi przez P. Ministra Sprawiedliwości, d. 24 lipca, CESARZ JEJOMOŚĆ najwyżey rozkazać raczył, Senatora Jenerał-Porucznika, Gorgolego, przenieść dla zasiadania z 7go do 4go Departamentu Rządzącego Senatu.

— Przez najwyższe ukazy, objawione Rządzącemu Senatowi d. 25 lipca przez P. Zarządzającego ministeryum spraw wewnętrznych: CESARZ JEJOMOŚĆ, skutkiem postanowienia Komitetu PP. Ministrów, d. 5 terażniejszego lipca, najwyżey rozkazać raczył: znajdujące się przy Moskiewskim Wojskowym Jenerał-Gubernatorze do osobnych poleceń Rzeczywistego radcę stanu, Protasowa, na jegoż prośbę, uwolnić od terażniejszego obowiązku i przyłączyć do Heroldyi.

JEJEGO CESARSKA MOŚĆ, na przedstawienie P. Zarządzającego ministeryum spraw wewnętrznych, i podług postanowienia Komitetu PP. Ministrów, pod d. 5 terażniejszego lipca Najwyższey rozkazać raczył: dla łatwiejszego wykonywania zdarzających się chemicznych rozbiórów i dla narad do tego należących, do Rady Medycney na Członka naznaczyć Zarządzającego Sankt-petersburskim magazynem zapasnym aptecznym, Aptekarza, Radcę Kollegialnego Neve, bez pensyi za ten obowiązek, do odkrycia się wakansu.

UKAZ RZĄDZĄCEGO SENATU.

O zaleceniu Izby Skarbowey, ażeby licząc się na duszach opuszczonych za przeszły czas niedoimki z poboru ziemskiego i rekruckiego, z rachunku wykreśliły.

Wedle Ukazu JEJEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali przedstawienia Ministra Skarbu, iż w 5tym punkcie XIVgo Artykułu Manifestu. Najmilszemu w dniu 22 sierpnia roku przeszłego, rozkazano: „Z niedoimki podwoynych od początku rewizyi podatków, ustanowionych z dusz opuszczonych, uzyskać tylko za cały czas przeszły do roku 1825go jednorazowie, sumę równą rocznemu nakładowi jednakich podatków; a za 1825ty rok uzyskać od nich narówni z dalszemi nieopuszczonemi jednaki nakład, dalsze zaś za tym wszystkie niedoimki, na nich zostające, darować i zostawić bez uzyskania.” Ale przy wypełnieniu tego punktu Izba Skarbowia Wileńska napotkała niewyrozumienie; azali podlegają podług tego wykreśleniu liczące się na opuszczonych za przeszły czas niedoimki

poboru na ziemskie powinności i rekruckie pieniądze? Skutkiem czego udała się też Izba do Ministeryum skarbu z przedstawieniem o rozwiązanie tey okoliczności. Po rozpatrzeniu tey okoliczności, Pan Minister skarbu znajduje, iż, ponieważ Najmilszemu w Manifestem rozkazano uzyskać z dusz opuszczonych za cały czas przeszły do 1824go roku taką tylko sumę, która się równa rocznemu nakładowi jednakich podatków, a za 1825ty rok jeden roczny nakład; dalsze zaś za tym wszystkie niedoimki, na nich pozostające, znieść i zostawić bez uzyskiwania; przeto podług myśli istotnych słów Manifestu, i niedoimka, wyrachowana za czas przeszły od dusz opuszczonych w poborze ziemskim i rekruckim, podlega wykreśleniu; a zatem azali się nie podoba Rządzącemu Senatowi wydać stosowne do tey rzeczy zalecenia, z tém, ażeby o ilości wykreśloney tego rodzaju niedoimki Izby i Expedycye Skarbowe podaty do Ministeryum Skarbu należyte wiadomości. Rozkazali: znajdując wyżej wyrażoną opinią P. Ministra Skarbu gruntowną i z mocą 5go punktu XIVgo artykułu Najmilszemu w szego Manifestu, d. 22 sierpnia 1826go roku wydanego, zgodną, Rządzący Senat postanawia: tak Wileńskiej, jako i dalszym Izdom i Expedycjom Skarbowym zalecić, ażeby liczące się na duszach opuszczonych za czas przeszły niedoimki ziemskiego i rekruckiego poboru z rachunku wykreśliły, i o ilości wykreśloney tego rodzaju niedoimki przedstawiły do Ministeryum Skarbowego należyte wiadomości. Oczem też przesłać Ukazy, i równie przez ukaz uwiadomić i Ministra Skarbu. Dnia 29 lipca 1827 roku. (Z Igo Departamentu).

GALLICJA I LODOMERYA.

Lwow dnia 6 sierpnia

(z Gazety Warszawskiej).

Najprzewielebniejszy Grzegorz Zacharyasz, Arcybiskup Ormiański, Kawaler wielu orderów w przejeździe swoim z Bessarabii przez Lwów do Karlsbadu, rozstał się z tym światem dnia onegdajszego, po kilkodniowey z cierpliwością chrześcijańską wytrzymaney chorobie.

FRANCYA.

Paryż dnia 30 lipca.

(Journal de St. Petersbourg).

Birża paryzka w sobotę d. 28 lipca. Pięć od sta, 103 fr. 25. — Trzy od sta, 72 fr. 95. — Akcye bankowe, 2,010 fr. — Pożyczka królewsko-hiszpańska, 62 $\frac{1}{2}$.

Czytamy w gazecie Francuzkiej co następuje: „Wedle doniesień, na których, zdaje się, polegać możemy, Francya zgromadza teraz na morzu śródziemnym, siły morskie, nie równie większe, jak zazwyczaj. Składać one mianowicie mają eskadrę Wschodnią, dywizyą do blokowania portow rejeney Algierskiej i oddział statków obserwujących korsarzy, którzy mogliby się wymknąć z tych portów, pomimo czuwania statków królewskich. Eskadra Wschodnia ma się składać ze 23 statków, pomiędzy któremi liczą się 4 okręty: Scypion, Wrocław, Tróyzq, Prowancya, wszystkie 74działowe; fregata 58działowa Syrena;

3 fregaty 44działowe: *Armida*, *Juno* i *Czarnozębiczka*; 4 korwety i 11 mniejszych statków. Eskadra ta będzie zupełnie gotową do działania, pod dowództwem Kontr-Admirała *Rigny*, około połowy sierpnia. Statków, mających służyć do blokowania portów rejeney Algierskiej, jest już siedm, a wkrótce będzie 12, pomiędzy którymi, 2 fregaty 58działowe: *Amfitryta* i *Westalka*; 3 fregaty 44działowe: *Statość*, *Cybele* i *Galatea*, tudzież jedna korweta i 6 statków mniejszych. Sześć innych statków ma być użytych do krążenia po rozmaitych punktach morza śródziemnego, jakookoła przylądka *Bon*, około brzegów Włoskich, wysp *Balearskich*, i t. d. Pomiedzy temi statkami są 2 fregaty: jedna 58działowa, *Marya-Teresa*, druga 44działowa, *Jutrzenka*. Nakoniec, 4 brygi i galioty, przeznaczone są do konwojowania statków, kupieckich, na obu głównych liniach, z Marsylii do Kadyxu, i z Marsylii na Archipelag. Tak więc samo morze Śródziemne zajmuje 50 statków marynarki Królewskiej, oprócz tych, które się znajdują pod *Barcellona* — Na Oceanie, przeszło 60 innych statków, pomiędzy którymi 9 jest fregat, zajmują stanowiska pod Kadyxem, na brzegu zachodnim Afryki, w Indyach, w Ameryce południowej, około wysp Antylskich i *Terra-Nova*; niektóre krążą wzdłuż brzegów hiszpańskich, śledząc korsarzy amerykańskich, którzy pod pozorem szkolenia handlowi hiszpańskiemu, dopuścili się łupieztwa na okrętach francuzkich — Nigdy w żadnej epoce pokoju, nie było w portach Królestwa tyle czynności; ostatnie uzbrojenia z zadziwiającym odbyły się pośpiechem. A ze 24 statków (między którymi są 4 okręty i 8 fregat) które nakazano w ostatnich czasach uzbroić, na nadzwyczajną posługę, 4 lub 5 brygów już tylko zostaje do spuszczenia na morze, które, nayoźniej wysłane będą przed d. 10 następnego miesiąca.

— Dwa okręty, 2 fregaty i 2 korwety wypłynęły d. 23 b. m. przy pomysłnym wietrze, z *Brestu*. Okręty i fregaty udają się na morze śródziemne.

— Rozprzedano 20,000 exemplarzy pisemka, które *Vicehrabia Chateaubriand* ogłosił o cenzurze. Wysły też trzy inne o tym przedmiocie, których autorami są: *PP. Jussieu*, *Keraty* i *Salvandy*.

Paryż dnia 28 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

Tutejszy *Monitor* czyni nad interessami Półwyspu następujące godne zastanowienia uwagi: „Bardzo się teraz zatrudniają Hiszpania i Portugalia, wynurzają domysły i obawy, i starają się wzbudzać niespokojność i zadziwienie. Zdaje się nam, że możemy zapewnić, iż się wszystkie smutne przepowiedania nie spełnią, i że wypadek tego zawikłania będzie dla wszystkich zaspakajający. Przyszłość trzeba, iż polityka bardzo się zmienia; tajemne intrygi, nikczemną zazdrość odrzucono, jako haniebne i szkodliwe narzędzia. Dzisiejsza polityka dwoistej chce zadosyć uczynić potrzebie ludów, chęci spokojności i pracy. Wszystkie rządy musiały od czasów rewolucyi Francuzkiej wytrzymać tę próbę. Wniście legiy naszych do Hiszpanii (w roku 1823) nie mogło od dawnych naszych współzawodników (Anglików) być uważane okiem przychylnym; ludzie namiętni sądzili, iż wojna całą zapali Europę. Nie tak się stało. Hiszpanija i Portugalia żyją w dobrém porozumieniu, mimo zawisłości mieszkańców, różnicy ustaw i okoliczności. Wszystko nakoniec co zdołała intryga, było oderwanie się 30 ludzi. Hiszpanija z Portugalią zachowują pokój, ponieważ Francya z Anglią sprzeciwiają się wojnie. Zachowają go one, jakikolwiek będzie wypadek starcia się roszczeń, jeżeli takowe istną, i pomimo trudności, które nie rozwiąże polityka Mocarstw, a które nie można będzie przecinać pałaszem. Z Brezylji rzucono konstytucyą do Portugalii. Czyli to było dywersyą, czyli uwiedzeniem? zakładem dla ducha republikańskiego w Ameryce, oblegającym nową Monarchią (Brezylją) i gotowego oddać ją jako za-

graniczną? lub było to hasłem dla istnącej zawsze jeszcze na Półwyspie chęci nowości? Czyli trwożliwość, czyli też duma poddała tę wielką zmianę? Okazuje się z mey chęci powiększenia się lub ustalenia, zapewnienia sobie nowych sąsiadów (kraje Amerykańskie) lub nastraszenia dawnych (Hiszpanią)? Te, jak się zdaje, ważne zapytania, nie bardziej nas interessują, jak ciekawość wiedzenia: czyli ustawa była zastosowana do czasu, i czyli kiedykolwiek może być przyjęta od ludu? Tyle jest pewna, iż Anglia zrzekła się wszelkiego do niej udziału, jawnie oświadczyła, iż nigdy mieszać się nie będzie do wewnętrznych prawodawstwa swych sprzymierzeńców. Niektóre gazety mówiły o powrocie *Don Pedra* do Europy. Cóż on tu ma począć? jakąż się ma przywieść dawnym swym poddanym? Któż w czasie jego niebytności zaręczy mu za Brezylją? Któż zaręczy mu spokojność *Buenos-Ayres*, wierność *Fernambuko*, i bezstronność krajów Zjednoczonych, które dały więcej dowodów swej przewagi, niż przychylności? Opuszczać jedną posiadłość dla trudnego odzyskania drugiej, lub dla niepewnego i niepożytecznego pośrednictwa; płynąc przez morza, aby na drugiej połowie kuli ziemskiej znaleźć opór i przeciwności; kraj, którego posiadanie może być utwierdzone, zamienić na oczywiste niebezpieczeństwo; czyli to jest godną osiągnięcia nagrodą? *Don Pedro* złożył pod warunkami koronę; warunki te są dopełnione: *Don Miguel* zaprzysiął ustawę konstytucyjną, i podług życzenia Cesarza, zaręczył się z jego córką w *Wiedniu*. *Don Pedro* sam to ogłosił swemu Brezyljskiemu parlamentowi. Czegoż jeszcze żądają? Wyjaśnienia 92 artykułu konstytucyi? Artykuł ten nie potrzebuje wyjaśnienia. Niechaj więc będą spokojni względem rzetelności wpływu dwóch Mocarstw (Anglii i Francyi), których walka mogłaby przyjać niespokojności napełnić nadzieją, którym jednak, gdy są zgodne, nie oprzeć się nie zdoła; niech będą spokojni względem przyrzeczenia Hiszpanii, skłonnej do spokojności, które postępowanie już nie ma nic podeyżanego, względem przyrzeczenia Portugalii, bardziej się zatrudniającej staraniem o własną spokojność, niż próżnemi subtelnościami. Niechaj się zaspokoją na słowo wszystkich Europejskich Gabinetów, które wprawdzie nie idą ślepo za opinią, lecz jej też nie wydają woyny, wiedząc dobrze: iż dobro ludów jest dla nich i dla opinii publicznej wspólnym przewodnikiem.

— W tych dniach wytoczyła się do sądu tutejszego sprawa o należność żadaną przez Notaryusza *Piat*; i wyrachowane przez niego na 6965 franków 13 sous. Za to tylko, iż pewne akta u niego leżały lat 30, domagał się 3821 franków. Przypominają sobie przytém Paryżanie, iż ten sam Notaryusz rachował sobie 4½ franków, za to, iż obudzwszy się w nocy myślał o interessie strony. Sąd zmniejszył powyższy rachunek na 269 franków 92 centim.

— Jeden z tutejszych Dzienników wumieścił następującą wiadomość: „Pewny naczelnik Indyan Seminolskich, tak mówił do Kongresu Zjednoczonych krajów północney Ameryki, względem planu zaprowadzenia nauki czytania i pisania w jego prowincyi: „Bracia, mówicie, iż Dziadek nasz (Prezydent) pragnie założyć u nas szkołę, i kazać dzieci nasze uczyć czytać i pisać. Nie żądamy takiej szkoły. Nie mniemamy, aby było wołą wielkiego ducha, iżbyśmy umieli czytać i pisać: inaczej obdarzyłby nas tą nauką, równie jak białych. Teraz już jest zapóźno; lepiej nam pozostać tém, czém jesteśmy, czerwonymi ludźmi, i żyć naszym sposobem.”

— Dnia 30 —

Dzicy ludzie, o których nie dawno donieśliśmy, wysiedli na ląd w *Havre*, wśród niezmiernego tłumy ludu. Jest ich 6. Są obnażeni do pasa; mają wzrost średni, a skórę połyskującą się koloru miedzianego, twarz zaś czerwono malowaną. Na ostrzyżonej głowie noszą strój podobny do hełmu. Kobiety, mające lat 18 do 20, są przyzwoi-

cię ubrane. Tłumacz ich nazywa się *Loise*. Przejeżdżali się niedawno otwartym powozem. Towarzystwo to składa się z Xiążęcia *Kihegashuga*, pufalca jego *W ashingsahba*, dwóch żołnierzy, i dam *Myhaugach* i *Gretomih*. Ostatnie zdają się być zalotnemi, i ustawicznie zajęte są swoim strojem. Chcą zwiedzić całą Europę, a potem wrócić do swojej oyczyzny, do której mają wielkie przywiązanie.

— Dnia 1 sierpnia. —

Pan *William Danfort*, Sekretarz jenerálnego konsulatu angielskiego w *Algierze*, przejeżdżał dnia 19 z. m. przez *Perpignan*, udając się do *Londynu*. Słychać, iż wiezie ważne listy do rządu swego względem ostatnich wypadków. Flotta francuzka trzyma ściśle port *Algieru* w zamknięciu; lecz *Dey* nie okazuje najmniejszej skłonności do zadosty uczynienia. Ponieważ mały handel prowadzi się w *Algierze*; zamknięcie więc portu jest dla niego rzeczą obojętną, i spokojnie patrzy na zatopienie jakiego swego statku korsarskiego. Stanowczy tylko uderzenie od strony lądu zdoła tego barbarzyńca zmiewolić do szanowania prawa narodów.

Jeden z tutejszych dzienników pisze, iż zamysł Baszy egipskiego względem ogłoszenia się niepodległym, wkrótce przyjdzie do skutku, gdy połączony floty pokażą się na morzu Lewanckiem.

Będący tu na naukach 100-letni syn sławnego *Kanarysa*, choruje niebezpiecznie. Xiążę *Orleanu* każe się codziennie dowiadywać o zdrowie jego.

Trybunał pierwszy Instancyi wydał już wyrok w sprawie jenerała *Franceschetti*. Wyraził w nim: „Zważając, iż jenerał *Franceschetti* nie udowadnia swojej pretensyi względem zwrotu wydatków, i nie może okazać żadnego pisma w tej mierze; zważając dalej, iż mógł być wziąć w tej mierze pismo od *Joachima Murata*; z tych więc powodów Trybunał oddała wspomnianego jenerała z pretensją jego do wdowy po *Muracie*, *Hrabiny Lepano*.”

Paer i *Rossini* wiodą mocny spór z sobą; drugi zazdrości pierwszemu dawnej jego sławy, a pierwszy drugiemu nowej.

— Dnia 3 —

W *Lugdunie* ukończono pomnik wystawiony na pamiątkę ofiar oblężenia tego miasta. Król *Jmć* dał w roku zeszłym na ten cel 10,000 franków.

Akademia francuzka na ostatniem swoim posiedzeniu przyznała nagrodę Panu *Lemaire*, za najlepszą pieśń o oswobodzeniu Grecyi.

ANGLIA.

Londyn dnia 2 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Oba znajdujący się tu Posłowie Portugalscy, *Margrabia Palmella* i *Hrabia Villa Real*, tudzież nadzwyczajny Posel Hiszpański *Hrabia Ofalia*, i sprawujący interessa Francuzkie Pan *Roth*, mieli dnia 29 z. m. długą czynność z Lordem *Dudley* w wydziale spraw zagranicznych.

Tutejsza Gazeta *Times* donosi, iż Basza Egipski, chcąc uwolnić się od zwierzchnictwa W. Sułtana Tureckiego, oświadczył swój zamysł, iż wstrzyma się od wszelkiego dalszego uczestnictwa w tak długiej i krwawej wojnie między Grekami i Turkami. Tenże Basza oświadczył najpierw swoje zamiary Konsulowi Angielskiemu w *Alexandryi*, dla zapewnienia się, jak ten krok uważany będzie.

Okręt liniowy 74-rodziałowy *Warspite* zawinął do *Portsmouth* po 40-ciodniowej żegludze z *Rio Janeiro*. Gazeta *Hampshire Telegraph* czyni uwagę, iż z okrętów liniowych on pierwszy okrążył ziemię. Dnia 6 stycznia wypłynął z *Sydney* w Nowej południowej Wallii. Pod 180 stopniem długości wschodniej przybył jeden dzień, przez co tydzień miał ośm dni, czyli dwa wtorki. Wspomniany okręt przywiózł 55 sztab złota dla tutejszego towarzystwa górniczego, trudniącego się kopalniami w *Brazylii*.

Niedawno kilku dzieciom w Anglii dano na chrzcie imię *Jerzy Canning*.

— Dnia 4 sierpnia. —

Pan *Canning* znowu w tych dniach zachorował, i doktor *Morton* polecał do niego, bawiącego w *Chiswick*, a przyłożone wizykatory polepszyły zdrowie wspomnianego Ministra.

Listy z Niemiec donoszą, iż Pan *Lethbridge* odbywa podróż nietylko dla swojej rozrywki, lecz oraz dla poznania stanu rolnictwa i handlu nad *Renem* i w *Niderlandach*, a w październiku wróci do Anglii.

Od 6 tygodni porty nasze są otwarte dla zagranicznego owsa za opłatą cła, i przez ten czas wprowadzono dotąd owsa 553,000 kwarterów (po półtrzecia korca miary polskiej) do *Londynu*.

Statek pocztowy, który dnia 31 lipca zawinął z morza *Szródziemnego* do *Malty*, widział d. 5 czerwca przy *Cefalonii* flotę turecką, złożoną z 15 okrętów, i mającą banderę admirałską i Kontr-Admirałską.

Lubo rząd nasz odebrał wiadomość o podpisaniu warunków przedugodnych pokoju między *Brazylią* i *Rzeczpospolitą Buenos-Ayreską*; nie jednak nie słychać o ich treści. Ztąd pochodzą sprzeczne pogłoski o losie prowincyi *Banda-Orientali* i *Montevideo*, iż mają być raz niepodległe, drugi raz neutralne, a trzeci raz przyłączone do *Brazylii*.

Indyanie we *Florydzie* nie chcą przyjąć propozycyi *Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki*, aby kraj swój na inny zamienili. Zdaje się, iż równie, jak Indyanie południowo-amerykańscy, umieją cenić szczupłe dotąd korzyści oświaty swojej, spodziewają się większych.

Brazylijska izba deputowanych oświadczyła w addressie na mowę *Cesza Don Pedra*, iż dalsze prowadzenie wojny z *Rzeczpospolitą Buenos-Ayreską* nie zgadza się z jej życzeniem, i że smutny stan skarbu *brazylijskiego* przepowiada pow szechnie nieszczęście kraju.

List z *Veracruz* pod d. 20 maja donosi, iż d. 14 tegoż miesiąca ogłoszono tam prawo wyłączone wszystkich mieszkańców urodzonych w *Hiszpanii*, od możności piastowania urzędów. Władze policyjne zaledwie mogły wstrzymać lud od zrabowania własności, należących do tak zwanych staro-hiszpanów.

W *Rzeczypospolitej Guatymalskiej* przywrócono zupełnie prawie porządek i spokojność.

PRUSSY.

Berlin dnia 10 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Hrabia Capo d'Istria, przybywszy tu z *Petersburga*, zabawił kilka dni i wyjechał do *Hamburga*. Zjechał tu także z *Warszawy* Xiążę *Ogiński*.

HISZPANIA.

Madryt, dnia 16 lipca.

(Journal de St. Petersbourg.)

Oto są szczegóły dotychczasowe o ostatnich zamieszkach w *Katalonii*. Pewny oficer *ilimitado*, osiadły w *Barcellona*, który od niejakiego czasu ścigał na siebie podeyrzenie zwierzchności, umknął nagle z tego miasta do *Igualada*, gdzie zebrał bandę z 50 do 60 ludzi złożoną, z którymi wystąpił przy okrzykach. *Niech żyje Król! Niech żyje inkwizycja! Śmierć Negrosom! Precz z policyą!* W tymże czasie podobne rozruchy wszczęły się w *Granellers*. Powstańcy jednak, nie znalazłszy pomiędzy gminem wsparcia, którego się spodziewali, wkrótce się rozproszyli; lecz nie zadługo spodziewani są w większej liczbie. Buntownicy potrafili w lud wmówić, że baron *Eroles* żyje i tylko jest na wygnaniu we *Francyi*; że zamierza powrócić do *Katalonii*, ażeby stanąć na czele dawnych swoich towarzyszków broni. Tym czasem rząd, zdaje się czuć potrzebę udania się do środków dzielniejszych. Wiele oddziałów wojsk wysłano z *Walencji*, *Pensicola* i *Casteller de la Plane* w głąb *Katalonii*. Dwa regimenta

lekkiej piechoty wojska obserwacyjnego nad Tagiem, otrzymały także rozkaz udania się w tę stronę. Ostatnia ta okoliczność, zdaje się zapowiadać rozprzężenie się tego wojska, tak zapowiedane oddawna. Jakoż zapewniają, że dwa regimenta piechoty gwardyi, do tegoż wojska należące, zostaną wysłane, jeden do Toledu, a drugi do Segowii. Hrabia d'Espagna miał dziś rano wyjechać z Madrytu do Talavera, dla ich przeglądu.

— Powszechnie zgromadzenie *Guipuscoa*, zebrane w *Bergara*, zamknęło d. 12 b. m. swoje doroczne posiedzenie, które otwarte zostało d. 1. Oprócz wyboru ogólnych i szczególnych deputowanych, ukończyło najożądniejszym sposobem, wszystkie interesa administracyi wewnętrznej, które na posiedzenie zostały wniesione. Pomiedzy innemi postanowiło regulament milicyi miejscowych albo *tercios* i wotowało na przeznaczenie 1,290,000 realów dla zaciągnięcia natychmiast 56 kompanii tych milicyi, liczących w ogóle 664 ludzi.

Madryt dnia 11 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

Z powodu noty, podanej przez Posta Austriackiego względem Infanta *Don Miguel*, wysłano stąd bryg do *Rio-Janeiro*, dla uwiadomienia Cesarza *Don Pedro*. Posłowie Francuzki i Hiszpański mieli również oświadczyć, iż Monarchowie ich nie mogliby wstrzymać Infantowi pasportu na podróż do Portugalii. Zważając wszystkie okoliczności (pisze *Gazeta Francuzki*), zdaje się, że Infant przybędzie tu w październiku i obymie Rejency; to pewna, iż gdy się pokaże na granicy, terazniejsi władcy ani na jeden półk nie będą mogli się spuścić.

Prawdziwy powód powszechnej niechęci w Portugalii pochodzi (jak twierdzą) z odłączenia Brazylii. Portugalia bez osad zamorskich jest równie jak Hiszpania, niewypowiedzianie uboga; i dla tego to, na przybyciu Cesarza ostatnie nadzieje pokładają; zdaje się bowiem, że się jeszcze spodziewają, iż tenże ogłosi, że Brazylija na powrót z Portugalii jest połączona. Byłby to zapewne zbawienny środek dla Portugalii; ale trudną jest rzeczą, aby z tamtej strony morza Atlantyckiego, z upodobaniem został przyjęty.

Pewny Obywatel tutejszy obowiązał się przez niejaki czas płacić po 15 franków miesięcznie każdemu ze 12 ludzi, którzy dobrowolnie zaciągną się do półków liniowych, i zaraz znalazł takich, którzy to uczynili. Podobnie wydawca *Gazety el Portuguez*, i inni obywatele przyrzekli, dla zachęcenia, nagrody młodym ludziom, którzy wejdą do czynnej służby wojskowej.

Doktor *Abrantes*, Sekretarz Cesarza *Don Pedro* miał napisać następujący list do Pana *A Court*, Posta Angielskiego przy Dworze naszym: „Od dnia, w którym Infanta *Izabella Marya*, objęła rządu Rejencyi, rozgłaszałeś JW. Pan wszędzie, iż Rejencyja jej póty tylko trwać może, póki *Don Miguel* 25 lat nie skończy. W gabinecie własnym JW. Pana oświadczyłem był, że Infanta *Don Miguel* albo zaprzysięgnie ustawę albo nie. Jeśli ją zaprzysięgnie, będzie musiał być posłusznym, i nie będzie mógł być Rejentem; jeśli zaś odmówi przysięgi, tém mużej będzie mógł być Rejentem: bo nawet Portugalczykiem nie będzie. Staratem się objaśnić JW. Panu prawdziwe znaczenie artykułów ustawy do tego się ściągających, ale usiłowanie moje było nadaremne, gdyż JW. Pan nie znał ani języka Portugalskiego, ani pierwszych wiadomości elementarnych prawa publicznego i prawodawstwa Portugalskiego i t. d.“

Hrabia *Nobletas*, skazany na 6cioletnie wygnanie do *Barcellona* za postępowanie swoje podczas rewolucyi w roku 1825, otrzymał ulaskawienie, i, jak słychać, obymie ważny urząd. Po-

zwolono oraz *Xiążciu San Lorenzo*; byłemu Posłowi Hiszpańskiemu przy Dworze Francuzkim, wrócić do oyczyzny, lecz zabroniono mu, pokazywać się w *Madrycie* i innych miejscach pobytu Monarchy.

Margrabia *Almenara* mianowany Radcą skarbowym, i bawiący teraz w *Paryżu*, został wezwany, aby przybył do tutejszej stolicy. Podobnie mówią o *Jenerale Ofarelli*. Słychać, iż wszyscy, których tu nazywają Moderantystami, otrzymają najważniejsze urzędy.

Kilka półków wojska obserwacyjnego, które poszły w głąb kraju, otrzymały rozkaz wrócenia się niezwłocznie na granicę portugalską.

Dla zapobieżenia częstemu zbiegowi żołnierzy, rozkazano, aby wieś wynagradzały za zbiegów ze swojej gminy. Ten, kto za siebie daje zastępcę do służby wojskowej, będzie musiał sam służyć, jeśli zastępcą w ciągu dwóch lat zbiegnie.

TURCYA.

Stambuł dnia 10 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

Niedawno przywieziono tu głowy Gubernatora i Baszy ze *Smyrny*. Stracono ich za to, iż podczas rozruchów w *Smyrnie*, nie dopełnili swojej powinności. (Ze zaś wieści o tych rozruchach, przydaje *Gazeta Berlińska*, są zbite, przeto i powyższą wiadomość za mylną poczytać wypada).

Panuje tu spokojność, a wprowadzanie odmian wojskowych i uzbrajania idą z pośpiechem. Słychać, iż Posłowie niektórych Mocarstw zagranicznych, oczekują od dworów swoich dalszej instrukcyi względem odrzuconej odpowiedzi, którą w interesie Grecyi od Porty otrzymali.

Od granic tureckich 20 lipca.

List z *Korfu* pod d. 3 b. m. wyraża: „*Jenerał Church* znajduje się ciągle na wyspie *Eginie*, i czeka na pierwsze poruszenie *Reszda* Baszy. Wyspa ta jest miejscem najdogodniejszym, skąd mógłby się udać tam, gdzie go oyczyzna zawoła. *Lord Cochrane* zajmuje się w *Idryi* wystawieniem floty Greckiej, mającej się składać ze 40 do 45 okrętów i 35 statków palnych. Kaptanowie, którzy do tej floty należeć będą, są już od miesiąca zawiadomieni, aby okręty swoje mieli w gotowości. 15 tylko okrętów i statków palnych, należy do rządu, a reszta do osób prywatnych, które je własnym kosztem uzbrajają. Na wyspie *Nio*, jedney z *Cyklad*, odkryto siedlisko 2000 rozbójników morskich, należących do rozmaitych narodów. Wymordowali oni wszystkich Turków, którzy na tej wyspie byli zamieszkali.“

Zgromadzenie narodowe Greckie zostało (jak wiadomo) blisko od 3 miesięcy przeniesione do *Damala*. Wszyscy członkowie jego zbierają się o godzinie 11stej rano na posiedzenie w gaju cytrynowym. Deputowani siedzą tam na ławkach w kształcie okrągłym. W środku jest krzesło dla Prezesa. Gdy mówcy przeciwnych stronnictw unoszą się zapałem, Prezes bierze dzwonek, stojący przed nim na stoliku, i odgłosem jego przywołuje mówcę do porządku. Dzwonek ten jest bardzo potrzebny: we wrzawie bowiem nie słyszano by głosu Prezesa. Żaden członek czyli Deputowany nie może przychodzić z jakimkolwiek orężem na zgromadzenie. Nie wolno mu oraz przynosić lulki. Gdyby tego zakazu nie było, zdarzałyby się często zabójstwa: gdyż deputowani nie przestawaliby na wynurzeniu gniewu swego słowami; w sprzeczności zdaje się przyszłoby zapewne do rozlewu krwi, gdyby rząd nie zapobiegł temu złemu. Sami to poznali, stanowiąc jednomyślnie, iż nikt z laską nawet wejść nie może.

Zdaje się, iż w przeciągu dwóch miesięcy, wypadki na Wschodnie stanowczą przybiorą postać.

Poszwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 10 Sierpnia r. s. 1827 Roku.

1 Опш Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляеися, что въ ономъ продавабсья будещь именіе помѣицы Анели Моржковской, за неплашежь ею по займу на 24 года, 1825 года февраля 19, ассигнаціями 240,000 р., за 2 годъ недоимки, состоящее Кіевской Губерніи Сквирскаго Повѣша въ селеніяхъ Кривошіенцахъ, Харлеевкѣ и Цановкѣ всего мужескаго пола 1510, женскаго 1264 души. Въ селеніяхъ сихъ пахашной земли 5328 десятинъ и 2188 сажень, сѣнокосной 1360 десятинъ и 1036 сажень. Въ Кривошіенцахъ господскій домъ съ принадлежащими къ оному строеніями, винокуреннымъ заводомъ, мельницами и корчмами; въ Харлеевкѣ мельница деревянная и корчма сельская; въ Цановкѣ винокуренный заводъ, мельница и корчма. Селенія сіи могутъ приносить въ годъ дохода 9122 руб. серебромъ. Сроки торгамъ имѣють бытъ назначены черезъ шесть недѣль послѣ сего объявленія.

Правитель Канцеляріи Яковъ Федоровичъ.

1 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w niem przedawać się będzie majątek obywatelki Anieli Morżkowskiej, za nieopłacone przez nią od pożyczonych na 24 lata, 1825 roku lutego 19, assygnacyami 240,000 rubli, za 2 lata niedoimki, położony w Kijowskiej gubernii w skwirskim powiecie we wsiach Krywosziencach, Charlejewce, i Capowce w ogóle 1510 męzkiej i 1264 żeńskiej płci dusz. We wsiach tych ziemi uprawney 5328 dziesięcin i 2188 sążni, sianozęci 1360 dziesięcin i 1036 sążni. W Krywosziencach dom dworny z należąciami do niego zabudowaniami, gorzelnią, młynami i karczupami; w Charlejewce młyn drewniany i karczma wiejska; w Capowce gorzelnia, młyn i karczma. Wsi te mogą przynosić rocznego dochodu 9122 rub. srebrem. Terminy do targow mają być oznaczone w sześć tygodni po tém ogłoszeniu.

Zarządzający Kancellaryą Jakub Fiedorowicz.

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na uzyskanie skarbowych wydatków, i na zaspokojenie pokrzywdzonych przez kradzież osob, dla wypełnienia konfirmacyi JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA d. 7 listopada 1826 roku nastąley, naznaczono na sprzedaż z publicznych targow majątek Moyskunuy zowiący się, w gubernii Wileńskiej w powiecie Kowieńskim położenie mający, należący do pozbawionego na mocy tej Konfirmacyi szlachectwa i zesłanego do ciężkich robot, Felixa Maciejewskiego; majątek ten oceniono 6000 rub. assygn., w nim oprócz dwornego zabudowania i trzech pustosz, znajdują się jeszcze trzy włościanskie dymy z chałupami dla bobyłow, z takąż liczbą gospodarzy i ich siemienistością, zawierającym wogóle 9 męzkiej i 10 żeńskiej płci dusz; u nich 5 koni, 7 wołow, tyleż krów, jeden podciołek, 15 owiec, 5 kóz, 12 świń, 4 gęsi i 17 kur; ziemi uprawney i pod zabudowaniem, także łąk, lasow, na dziedzińcach, pustoszach i u osiadłych, ośm i pół włok; rocznego dochodu przynosi teraz ten majątek 36 rub. 80 kop. srebr.; zatem życzący kupić takowy majątek,

zechcą przybyć do tego Rządu dla targow na terminy w następującym miesiącu wrzesniu: 1szy 5, 2gi 20, a 3ci i ostateczny we trzy miesiące od dnia wydrukowania, które później nastąpi w S. Petersburskich albo Moskiewskich gazetach, z dostatecznemi kaucyami. Dnia 5 sierpnia 1827 roku.

Asešor Józef Szulc.

Sekretarz M. Lubański.

Naczelnik Stołu Kollegialny Sekretarz Leonowicz.

1 Niżej podpisany wspólnie z żoną swoją za Prawem wieczysto-kupnem w dniu 16 julii 1827 roku w Sądzie Głównym Litt. Wileńskim 2go Departamentu przyznanem, od JWW. Ignacego i żony jego Maryi z Vicinich Drobyszewskich Półkown. Woysk Ross. i wielu orderów Kawalera, kamienicę w Mieście Gubern. Wilnie przy Wileńskiej Ulicy pod N. 728 z placem ziemi konsensem zabezpieczony położoną, Dziedzictwem nabywszy, i natychmiast do używalności zapossydowawszy, każdego z osób do teyże kamienicy pretensye mieć mogącego wzywa i uprasza, o zgłoszenie się i prawem udowodnienie swoich należnościow w przeciągu sześciu miesięcy do Sądu Magistratu Wileń., stosownie do praw ku temu postugujących. 1827 r. mca augusta dnia.

Michał Inczyk Kolleski Sekretarz.

1 Pierwszy tomik poezyi Józefa Massalskiego wyszedł już z druku. Exemplarze jego prenumerowane wkrótce się oddadzą albo przeszłą do rąk PP. Kollektorów, z których każdy swoim prenumeratoróm za rewersem uiszc się. Starano się przy pierwszym tomiku umieścić wszystkie imiona podane dotąd przez kollektorów; jeżeliby zatem kto z PP. Prenumeratorów nie znalazł w rejestrze swego imienia, a przeto i nie otrzymał exemplarza, uprasza się, aby raczył skomunikować się względem tego ze swoim kollektorem, a będziemy się starali natychmiast exemplarze odesłać i przy drugim tomiku, nową listę sporządzając, mimowolne to lub przypadkowe uchybienie sprostować.

Wydawca.

Wolno drukować; Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

2 W skutek Remissy Sądu Ziemskiego Szawelskiego 1823 roku febr. 9 dnia nastąley, Sąd Podkomorsko Exdywizorski, massy funduszu zesłanego Wincentego Paszkowskiego dobr Szekść w Powiecie Szawelskim naznaczający. Gdy Sąd ułatwił początkową Dylacyą Komportacyi, i gdy sprawę weźmie do namowy 1827 oktobra 15 dnia niezawodnie; dla tego uwiadamia strony interesujące, aby przed tym terminem jawiły się z pretensyami, gdyż w razie przeciwnym amissyą zapisze, i o tym przez Kuryera Litewskiego zawiadamia.

Podkomorzy Szawelski Kazimierz Narbutt. Prezydent Ziemski Szawel. Lud. Billewicz. Pisarz Ziem. Szawel. i Exdywizor Rodawicz.

W Magistracie Wileńskim odbywać się będą publiczne licytacje w terminach: pierwszym dnia 10, drugim dnia 11 i trzecim dnia 16, a przetargi d. 18 t.e. mca augusta, na oddanie z daty 29 septembra idącego 1827 r. w arendowną dzierżawę domow w mieście Wilnie: zmarłego Jana Gottliba Zeydlera, przy ulicy Rudnickiej pod N. 290 i Szlomy Jochelzona przy ulicy Tatarskiej pod N. 456 położonych; w terminach pierwszym d. 17, drugim d. 19, trzecim d. 23, oraz czwartym ostatecznym d. 25

tegoż mca augusta, na oddanie takż z daty 29 septembra w arendowną dzierżawę domu Zelmana Sakiera w Wilnie przy ulicy Zmnydzkiej pod N. 337 sytuowanego. Ktoby zatem życzył sobie należeć do takowych licytacyi, zechce w oznaczonych na one terminach jawnie się do Magistratu Wilen., gdzie każdego czasu poinformować się można o warunkach do tychże licytacyi posługiwać mających. Roku 1827 augusta 2 dnia. Jan Zaycow P. B. M. W. Regent Degutowicz.

T A B E L L A

Wygranych pierwszej Klasy trzydziestej drugiej Loteryi Klasycznej Królestwa Polskiego podług następującego porządku.

Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.
36	200	3204	200	7693	100	11565	150	15401	100	18770	100	22307	100	25797	100
53	150	3489	100	7764	100	11990	100	15624	100	18937	100	22409	100	25823	4000
186	150	3924	100	7877	150	12074	109	15749	100	81	1500	22409	100	25954	150
262	100	47	100	7914	100	12113	100	79	300	19288	100	20	200	26077	100
348	300	4130	150	87	150	70	100	15902	500	19352	100	24	100	92	100
587	100	38	150	8005	100	74	100	20	100	19513	200	22628	200	26119	750
92	100	4278	150	8168	100	12844	9000	80	300	19638	200	22824	100	87	100
677	100	94	100	8413	150	56	100	16281	100	19700	150	31	100	26274	100
752	150	4702	150	8526	150	12902	100	16314	100	19835	200	22921	100	26561	100
834	100	5026	100	34	100	13067	100	75	100	20386	200	90	300	26687	100
42	100	5138	100	8647	300	13580	100	16411	150	20511	100	23082	100	26944	100
67	100	5493	150	8944	100	13658	100	16599	100	14	150	23139	200	27210	150
1210	100	5595	200	9288	100	13854	150	16869	100	20684	150	23247	200	27806	750
13	100	5803	100	9446	100	14191	500	17178	150	20745	150	23405	100	76	200
1598	150	6186	300	9543	150	14242	100	17308	100	21103	150	24183	100	28176	100
1582	150	6607	100	9697	150	61	2000	17417	100	21443	200	90	150	28259	100
1633	150	6791	100	9706	100	83	100	17584	100	21511	150	24314	150	28562	100
1755	100	6809	100	10006	100	14344	150	17651	100	21740	100	53	100	28728	100
1936	100	80	100	49	100	95	300	17927	100	60	100	24407	200	28918	200
2013	150	6967	100	10107	100	14440	100	98	100	21888	100	24659	100	28918	200
2194	100	84	100	10217	100	15182	150	18254	100	89	100	24769	200	57	300
2574	100	7068	150	27	150	15230	150	18357	100	21942	100	25265	100	69	100
2604	100	726*	100	10558	100	47	100	18422	100	22062	100	25419	300	29115	100
3021	100	7461	200	10628	100	48	150	51	100	76	200	25507	200	29656	500
5178	100	7654	150	10882	150	15406	300	18644	100	22100	100	25679	100	29998	500

Następujące Numera kaźden wygrał 20 Złotych.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	N	N"
8	907	1625	2542	3717	4692	5458	6509	7557	8197	9164	10056	10892	11549	12215	13048
21	18	32	57	57	99	94	35	63	8227	9202	96	10913	52	16	15106
53	36	39	73	61	4766	5512	48	87	87	21	10118	17	58	54	53
118	41	44	90	72	88	61	57	7641	8326	40	34	51	68	65	78
212	48	51	97	95	4855	63	58	44	8465	62	82	64	70	69	15225
25	52	93	2620	3806	44	74	62	60	82	77	10201	68	76	12305	40
66	56	1734	2718	71	57	5604	73	7728	8512	9324	2	73	90	6	56
312	86	84	35	86	59	48	86	40	19	32	59	79	11612	32	64
31	97	1822	71	3953	60	61	6600	44	45	9508	64	11021	27	55	76
42	1005	81	2915	55	4910	5749	24	48	48	12	74	28	30	89	84
43	19	1921	59	71	26	56	47	49	53	29	95	58	93	12450	99
44	29	29	3028	75	74	5805	67	58	8617	60	97	76	94	53	13308
77	46	33	55	4002	77	77	6776	60	55	65	10337	11111	11718	76	25
407	77	72	55	20	82	5943	79	68	65	85	63	22	33	12516	45
55	98	75	3141	43	5016	48	6832	89	88	86	69	28	83	56	52
84	1104	81	3222	61	27	74	52	7801	8718	9611	89	29	11301	68	78
95	35	2037	55	4105	35	82	190	5	40	36	10403	11225	4	70	13403
522	72	49	98	60	39	6019	6931	35	60	71	47	41	48	12619	29
64	1220	82	3352	4231	47	99	63	69	69	91	64	77	84	62	13569
627	47	2102	54	64	55	6102	81	97	89	9708	75	11300	90	12726	13631
38	88	12	65	66	87	30	97	7929	8807	65	10538	12	11916	30	13747
61	98	39	5418	73	5107	38	7014	46	12	71	50	16	12001	59	82
65	1346	41	24	77	23	85	73	72	17	98	62	19	20	12830	13817
68	73	45	45	4338	45	6248	93	73	42	9814	65	24	36	37	29
707	91	76	70	4460	5216	49	7180	96	51	27	69	57	57	38	35
11	96	98	3500	76	92	54	91	8015	69	52	10601	86	90	76	38
39	1442	2241	55	98	5307	64	7206	25	8983	57	45	11407	12131	86	50
64	69	2323	58	4504	21	6325	54	28	9084	62	10737	16	35	98	98
82	1502	28	74	30	52	60	68	31	85	84	56	33	52	12910	13922
95	5	2428	81	4606	64	83	69	46	9112	9922	95	36	58	17	31
802	41	51	3601	15	85	6400	76	56	19	72	10827	83	75	27	46
22	67	61	12	25	89	16	7304	8115	27	75	32	98	77	53	43
27	70	2500	34	71	95	20	89	33	55	10016	34	11505	92	89	14047
50	71	6	45	80	5427	45	7401	36	38	29	66	26	97	13030	55
874	1593	2535	3680	4684	5435	6483	7441	8157	9149	10050	10884	11542	12206	13031	14058

14071	14754	16057	16789	17594	18881	19715	20442	21445	22457	23745	24773	25781	26758	27818	28900
90	14351	84	16809	17640	86	19	55	56	22517	47	24807	89	59	85	4
14117	83	16113	25	76	94	29	84	82	30	55	42	25856	81	93	49
55	14915	54	48	17701	18946	32	20513	21510	42	67	53	25927	26917	27905	29018
63	35	65	83	4	62	76	30	18	85	74	24968	29	25	46	31
73	48	79	16939	89	67	78	20603	49	22362	23905	25005	48	32	58	70
14204	62	81	17003	38	95	19817	35	84	93	25	50	61	49	28060	27
24	82	16204	14	50	19049	36	95	21632	22711	26	36	63	91	64	46
69	15039	59	16	80	94	41	20707	42	85	31	64	26028	27015	77	50
81	55	74	18	17966	19113	59	53	45	88	47	67	81	19	28107	72
14303	15116	16309	41	71	15	61	20812	49	22883	58	79	82	24	40	90
16	23	70	51	18021	93	63	21	51	23035	85	25114	87	50	46	95
35	45	77	54	25	96	82	33	21730	67	24007	57	26109	55	61	29231
42	59	82	82	37	19206	91	45	51	88	42	94	11	69	62	82
46	15204	16416	17116	83	15	19911	53	21806	23105	48	25246	82	75	75	87
65	21	20	54	95	14	12	66	64	20	82	25315	26225	79	82	29303
67	58	44	57	18157	25	43	20900	68	62	24166	20	28	80	28211	4
79	87	81	61	91	50	46	32	70	68	71	28	42	94	57	77
88	15344	86	77	18227	32	71	76	79	70	73	33	46	27139	80	29405
14437	80	16530	17201	68	87	87	86	21920	23241	91	46	51	27256	28351	13
38	15435	48	11	19319	20014	21008	53	72	24211	84	26302	75	89	31	42
59	49	60	41	18359	62	17	94	55	23311	73	86	14	83	96	85
80	68	61	51	81	75	24	21136	95	21	24351	25440	63	84	28427	87
83	79	63	87	19421	47	39	22001	69	87	50	83	27300	40	29518	22
85	81	65	17300	98	29	93	87	20	80	92	58	98	63	28505	24
14534	82	75	47	18467	48	20109	21202	65	91	24427	61	99	64	7	53
39	84	92	51	89	70	49	45	38	97	48	70	26407	68	53	59
65	15515	16603	67	18500	9	99	21308	61	14	24506	33	81	83	92	81
70	80	44	27	28	20235	28	66	54	44	41	26514	94	95	81	77
76	15642	49	17401	5	42	70	81	39	90	23515	57	47	19	27404	29608
85	59	54	21	50	94	85	56	22207	33	83	55	38	27563	28664	77
14600	72	58	42	53	19605	90	53	54	65	97	60	58	90	87	29771
40	15719	78	56	18640	18	20303	79	55	72	24614	69	65	27642	28703	75
78	90	91	68	41	23	16	89	65	23603	61	74	26636	27738	23	77
91	15847	16704	84	49	27	26	92	80	57	66	25609	56	63	29	29863
14701	76	22	84	29	32	45	21402	22358	60	82	72	68	96	36	88
14	15969	26	17508	18829	58	53	9	22416	71	97	25758	85	27802	28807	96
31	78	70	19	44	58	53	9	22416	71	97	25758	85	27802	28807	96
14739	16035	16779	17567	18853	19713	20359	21417	22435	23705	24741	25775	26703	27811	28833	29994

Wszystkie Losy wygrane, na dowód że są zapłacone, Kolektorowie do Dyrekcyi odesłać powinni. Ciągnięcie Drugiej Klasy Trzydziestej Drugiej Loteryi Klassycznej, odbędzie się dnia 10 września 1827 r. Losów do tej Loteryi dostać można każdego czasu w Kantorze Generalnym, w Kantorze Expedycyji; i u innych Kolektorów patentowanych tak w Warszawie jako i po Województwach.

Ostrzega się grających w niniejszą Loteryą, ażeby wymieniali Losy do każdej Klasy, stosownie bowiem do Artykułu 11. Obwieszczenia obok Planu, wygrana temu tylko wypłaca się, kto z właściwej Klasy posiada Numer wygrywający.

w Warszawie dnia 9 sierpnia 1827 roku.

DYREKCJA JENERALNA LOTERYI KRÓLEWSTWA POLSKIEGO.

Kons. Kochanowski. J. Gebhard.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski za Remissą Mińskiego Głównego Sądu 2go Departamentu w dobrach JW. Alojzego Buynickiego b. Marszałka Ptu Dziśnień. i Kawalera ustalony, zatwierdziwszy materją względem aktów, ku oczewistemu ostatecznemu rozbirowi dzieła konkursowego przystąpić postanowił, i termin następnego zjazdu swojego do majelności Zaborza w Mińskiej Gubernii w Dzieśnień. Ptoie leżącej, w dniu 22 augusta 1827 roku przeznaczył, w jakowym terminie iżby tak kredytorowie jako też debitorowie JW. Alojzego Buynickiego b. Marszałka i Kawalera, oraz wszystkie interessowane strony ze wszelką gotowością do ostatecznej oczewistej rozprawy niechybnie przystępowały, sub amissione rei obowiązują; o czym przez niniejszą trzykrotną awizacyą wszystkie interessowane strony zawiadamia. Datt roku 1827 miesiąca julii 15 dnia. Sabaldyn Siwicki Prezydujący Exdywizor. Józef Korśak Z. P. D. Pisarz Exdywizor. Kazimierz Łukaszewicz Exdywizor. Onufry Proniewski Regent.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na dobra nieletnich Seweryna Adama i Zofii Hrabistów

Platerow Sukcessorow zesłego Seweryna Hr. Platera Chorążego Ptu Dziśnień. ustanowiony; lubo czynność swoją w miasteczku Krastawiu w pcie Dünabur. Gubernii Witebs. rozpoczął, i wziąć do namowy dnia 18 terażn. julii przedsięwziął; gdy jednak strony w celu przygotowania się do Replik, odroczenia Sądow zażądały, nie mniej dalsze prawne i słuszne pobudki przewodniczyły, zjazd swoy ostateczny na dzień 26 septembra t. r. odroczył, a dnia 4 następującego oktobra bez żadnych odkładów całe dzieło wziąć do namowy postanowił; przeto gdyby wszyscy wierzyciele i pretensorowie do zesłego Seweryna Hr. Platera, bądź z jego zawinięcia bądź z głowy jego oycy s. p. Augusta Hr. Platera Kasztell., z działu pomiędzy bracią zawartego, jakkolwiek dopominek mający dłużnicy, pod obawą ammissyi i zaocznego wskazania do tego Sądu w terminie zakreślonym jawili się, ostrzega. Roku 1827 julii 21 dnia Floryan Chrućki Prezydujący Exdywizor. Ludwik Makowiecki Exdywizor. Justyn Chomski Z. P. Wil. Exdywizor. Za zgodność świadczę J. Zorawowicz Reg. Exdywizor.

• Sąd Taxatorsko-Exdywizorski dóbr Jezna, dziedzictwa Szambellana Pęczkowskiego, przez rezolucyą dnia 19 maja roku idącego ogłoszoną i przez awizacyą w gazecie Kurjera Litewskiego umieszczoną, zapowiedział: że w teraźniejszym ostatecznym zebraniu się całą sprawę wzięść do namowy w dniu 5 teraźniejszego miesiąca augusta zamierza. Gdy jednak pomimo takie wezwanie, oprócz czterech kredytorów, nikt więcej z objawieniem pretensy dotąd nie wszedł, i gdy taka z ich strony przewódka naraża masę Konkursowego funduszu na uszczerbek i urzędników na stratę czasu; przeto Sąd Zjazdowy ostatecznie przedłużając termin wzięcia w namowę do dnia 20 idącego miesiąca augusta, wzywa do stanności mogące wpływać do konkursu strony, i zgodnie z prawem, oraz z remissywnym wyrokiem zapisać amisyą na nieobjawione stosunki, deklaruje. Co do licytacyi zaś ruchomości przez gazetę ogłoszoną, ponieważ ta dla niedostatecznej liczby kupujących do tej pory nie ukończyła się, i znacznie przeciągnąć się musi; gdy dotąd wszystkie owce, część bydła rogatego, bawoły, trzoda chlewna, kłacze do stada przydatne, miedź kompletna do browaru parowego, naczynia browarne drewniane, sprzęt domowy, meble i rozmaita ekonomiczna ruchomość do sprzedania zostają, przeto ponawia się wezwanie, aby potrzebujący takowych rzeczy, dla nabycia onych przybywali do Jezna. Wydano w Jeznie 1827 r. augusta 4 dnia.

Michał Sawicki Prezydent Exdywizyi.

Józefat Erdmann Prezydent Grodzki Uppitski i Exdywizor.

Justyn Czernicki Sędzia Ziem. Oszmian. i Exdywizor.

Regent Jan Jasiński.

• W Dobrach JW. Rembielińskiego Rady Stanu Królestwa Polskiego i Prezesa Komisji Województwa Mazowieckiego, Makowłany zwanych, w Obwodzie Białostockim w Powiecie Sokolskim, w bliskości miasta Sidry położonych, znajduje się sto tryków Merynosow do sprzedania za cenę umiarkowaną, z której liczby kupujący będzie miał wolność wybrania. Życzący sobie nabyć jaką ilość z takowych tryków, raczą się udać do Plenipotenta i Kommissarza, niżej podpisanego temiż dobrami zarządzającego.

Józef Sasinowicz.

Dozwala się drukować dnia 4 augusta 1827 roku Cenzor Ignacy Reszka.

• Podaje się do wiadomości, iż w roku 1827 miesiąca kwietnia 23 dnia, folwark Józefow w Powiecie Wileńskim, w parafii Giedroyckiej po Exdywizyi ś. p. Józefa Walentynowicza Vice Marszałka Wilenskiego, zesłałmu Józefowi Walentynowiczowi b. Sędziemu Grodzkiemu powiatu Wileńskiego i Forsztmistrzowi tegoż powiatu wydzielony, a przez na-

turalnych sukcesorow Dominika Komornika i Kazimierza Regenta Granicznego Walentynowiczow rodzonych braci i siostry Racheli, a w stopniu drugiej siostry Katarzyny męża Jakuba Rymowicza, na wieczne dziedzictwo wybyty został Szlachtom Janowi i Karolinie Jacynom. Jeśliby przeto jakowik okazali się pretensorowie do pomienionego folwarku, nabywcy upraszają, aby w przeciągu roku jednego odezwę do nich uczynić raczyli.

Jan Jacyna Rott. P.

Karolina Jacynowa.

Dozwala się drukować dnia 1 augusta 1827 r. Cenzor Radea Stanu Ignacy Reszka.

Kurs wileński na asygnaty od dnia 5 augusta: r. 5 r. 77½ k., imperyal 37 r. 75 k.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe			
		Sierpień. dnia 9			
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		sre- brem	assy- gnat.		
		ruble	kop.	ruble	kop.
Beczka litewska mająca garcy literach 144.	Zyta suchego - - - -	—	—	—	—
	— surowego - - - -	4	—	16	—
	Pszeniczy ozimey - - - -	8	—	32	—
	— — jarey - - - -	—	—	—	—
	Jęczmienia - - - -	3	30	13	20
	Owsa - - - -	2	00	11	60
	Gryki - - - -	3	30	13	20
	Grochu - - - -	4	50	18	—
	Bobu - - - -	5	—	20	—
	Siemienia lnianego - - - -	—	—	—	—
	— — konopnego - - - -	—	—	—	—
	Krup jęczmiennych - - - -	11	71	46	84
	— owsianych - - - -	18	40	73	60
	— gryczanych - - - -	14	40	57	60
Pud Rossyjski.	Łoju wołowego surowego - - - -	2	20	8	80
	— — — topionego - - - -	3	—	12	—
	Miodu przasn. z woskiem - - - -	2	40	9	60
	Wosku topionego niebielon. - - - -	15	—	60	—
	Świec woskowych białych - - - -	22	—	88	—
	— — — żółtych - - - -	16	—	64	—
	— — — kojowych przywożnych - - - -	3	30	13	20
	— — — tu robionych - - - -	3	15	12	60
	Włókna towarnego lnu - - - -	2	20	8	80
	— — — — picńki - - - -	1	50	6	—
	Siana murożnego - - - -	—	15	—	60
	— błotnego - - - -	—	12	—	48
	Faska masła 6 garcowa - - - -	3	25	13	—
	Soli kuchen becz. gar. lit. 48 - - - -	8	16	52	64
Piwa krajow. becz. 40 garc. - - - -	3	30	13	20	
— dubeltowego - - - -	—	—	—	—	
Od dnia 7 do d. 14 sierpnia.	Ptastwa po parze indyków - - - -	1	20	4	80
	— — — — kur - - - -	—	40	1	60
	— — — — gęsi - - - -	—	1	—	4
	— — — — kaczek - - - -	—	50	—	2
	Chleba razowego funt 1 - - - -	—	3	—	2½
	— — — — pyłowego przedn. - - - -	—	4	—	16
	Mięsa funt 1 - - - -	—	2½	—	10
Wódki garniec 1 - - - -	—	50	—	2	

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiat.
	d. 8 godz. 5 wiecz.	27 cal. 8,5 lin.	+ 20,25 stopni	Północno-Zach.	Pochmurno
	d. 9 — — —	27 — 7,7 —	+ 15,75 — —	Północno-Zach.	Deszcz
	d. 10 godz. 5 zrana.	27 — 6,9 —	+ 10,5 — —	Północno-Zach.	Pochmurno